
 

 

Årsberetning  

Naturhistorisk Forening for Nordsjælland 2025 

 
Året 2025 har været et nyt normalår. Men så alligevel ikke helt! 

For i år har vi været på to busture - en flerdagestur til Thy i maj, hvor pensione-

rede skovfoged Niels Worm på bedste vis stod for turens indhold, og en skøn sep-

tembertur til Kivik i Sverige.  

Vi havde stadig en ophobning af penge fra Covid-tiden, og derfor blev turen til Ki-

vik kun med delvis egenbetaling.  

 

Botanikturene 2025 ved Hanne Ertmann Hansen 

 

24. april havde vi årets første botaniktur, som gik til Bernstorfsparken, der er 

lige så meget vild skov som en park. Her er en varieret forårsflora, som hører 

hjemme på fin muldbund. Noget af det første, vi så, var en stor bestand af vilde 

tulipaner. Senere så vi bl.a. både fladkravet og hulkravet kodriver. Søren Gylden 

førte os hjemmevant hen til de gode steder. 
 

Vi besøgte endnu en forårsskov nemlig Egebæksvang ved Espergærde (8. maj). 

Vi havde ikke tidligere haft tur hertil, men Jan Larsen kendte skoven rigtig godt. 

Vi nød turen og fik lyst til at komme her igen.   
 

Endnu en smuk, ny lokalitet var et område ved Sjælsø (2. juni), hvor vi gik ad 

Nebbegårds Allé ned til den forholdsvis nye trægangbro, som førte os gennem 

Mangroven, hvor der er elleskov. Det var Birgit Schlüter, der stod for denne tur. 

Her var en del sump- og skovplanter. På et overdrevslignende, fladt areal i nær-

heden af Nebbegård fandt vi mange forskellige planter. 
 

11. juni gik turen til skrænterne ved Lynæs - Store Karlsminde. Denne lokalitet 

har vi gennem årene besøgt rigtig mange gange. Med sin beliggenhed ud til fjor-

den er her både utrolig smukt, og der er ikke mindst en righoldig flora med ad-

skillige rariteter så som grådodder, småskulpet dodder, en meget stor bestand af 

svalerod og ligeledes rigtig mange ager-kohvede. Det var Jan Larsen, der stod for 

denne tur.  
 

Vaserne og Frederikslund Skov blev 24. juni vores næste destination. Søren 

Gylden ledte os gennem det lille skovstykke, hvor vi bl.a. så en stor bestand af 

dunet steffensurt i blomst. En sjældenhed var amerikansk nellikerod. - Vi fulgte 

det veludbyggede stisystem gennem Vaserne og botaniserede også i sumpene 

langs stierne, mens vi undervejs hørte og så på fuglene. 
 



Lørdag den 26. juli havde vi en helt fantastisk tur til Sjællands Odde. Det var 

dejligt sommervejr, og vi skulle botanisere på to forskellige lokaliteter. På den før-

ste var hovedattraktionerne strand-hornskulpe og strand-gulerod. Vi blev ikke 

skuffede, begge arter var talrigt repræsenteret. – Det var Aase Christensen, der 

havde tilrettelagt turen, og vi kørte fra første lokalitet tæt ved færgelejet hen til 

Aase og Thorkilds sommerhus ud til Kattegatsiden. Her spiste vi vores medbragte 

mad og blevet forkælet med kaffe/te og kage. Således rustet gik vi ned til stran-

den, hvor vi i første omgang blev mødt af lyng og gul evighedsblomst. Senere 

blev det klart for os, at der ved et ”kunstigt” kær gemte sig rariteter i småtingsaf-

delingen: tusindfrø og knudearve. Ligeledes var især Irina og Jan begejstrede 

over at finde den sjældne mosart glat hornløv. 
 

Maglemose i Gribskov blev gennemført lørdag 9. august efter at være aflyst 12. 

juli. Jan Larsen havde advaret os om, at dette ville blive årets mest anstrengende 

og strabadserende tur. Mosen er bestemt heller ikke særlig frem-kommelig grun-

det væltede træstammer og tuer. Det var en speciel og spændende oplevelse, 

hvor vi nød godt af Jan og Irinas store kendskab til lokaliteten, så vi sikkert blev 

ført hen til seværdighederne i tørvemosen. 
 

19. august stod Christian Rørdam for en tur til Rørtangskilen (Helsingør). Dette 

fredede område var en ny lokalitet for os. Et område mellem Nyrup Hegn og Ege-

bæksvang var tidligere landbrugsjord, men henligger nu som natur, der bliver 

græsset. Fra p-pladsen ved Nyruphus gik vi hen til to vandhuller, hvor der var 

mange spændende planter f.eks. vandformen af liden siv, vandportulak + flad-

frugtet og smalbladet vandstjerne. Herfra gik vi over til den mere tørre, over-

drevslignende del af området. Der var flere steder udsået nogle frøblandinger. Det 

vil være spændende at se, hvordan her ser ud om nogle år. 
 

4. september havde vi årets sidste botaniktur, som gik til Hellebæk Kohave og 

Teglstrup Hegn. Det var et godt valg, Søren Gylden havde truffet, da der både 

var overdrev, skov og sø. Vi fik derfor set mange planter, en hel del var selvfølge-

lig på dette tidspunkt afblomstret, men det gav derfor nogle ekstra udfordringer. 

Irina og/eller Jan fandt en sjælden mosart, ru hornkapsel. – Det var som på de 

foregående ture fint vejr, og vi havde en fin afslutning på sæsonen.  

Alle årets plantelister ligger på foreningens hjemmeside.  

Her kan man læse mere om de enkelte ture. 

 Strand-hornskulpe:         Strand-gulerod:                        

   



Fugleture 2025 ved Paul Erik Schlüter og Lisbeth Flyr 

 

I 2025 havde vi ambitioner om at opleve flerartede naturtyper på forskellige årsti-

der og lade os overraske med, hvad naturen- og specielt fuglelivet ville tilbyde os. 

Generelt at fugeture oplevelser, hvor vi hjælper hinanden med at udpege- og se 

de spændende ting, der viser sig for os.  

Årets 7 fugleture (2 ture måtte desværre aflyses grundet vejret) var planlagt af 

Paul Erik Schlüter og Lisbeth Flyr, godt hjulpet af Janne Møller Christensen. 

 

Gribskov / Hessemosen. Lørdag 15. februar 

14 medlemmer oplevede en utrolig naturforvandling i løbet af 2 timer, fra ”efter-

års- til vintervejr”. Tilbuddet af fugle var derfor lidt begrænset, men spændende 

grundet naturens stille snelandskab. 

 

Kyndby Vig og Sømer Skov. Lørdag 1. marts 

En utrolig aktivitet med mange rastende fugle ved den lavvandede fjordkyst, op-

levede de 10 medlemmer, som deltog til denne lokation. En spændende lokation, 

der kan anbefales i alle årstider 

 

Arrenæs. Lørdag 22. marts 

13 medlemmer mødtes ved Auderød Havn, 

hvorfra vi fulgte kystgærdene langs yderkanten 

af Næsset. Kraftig blæst gjorde at fug-

lene ”gemte” sig lidt. Undervejs fokuserede vi 

også på spændende geologi og historie. På ve-

jen fra Arrenæs mod Frederiksværk var vi hel-

dige at se flere store flokke af bramgæs komme 

flyvende over bilvejen. De havde ligget i læ for 

blæsten, på nordsiden af næsset. 

 

Gilbjerg Hoved. Lørdag 12. april 

Gilbjerg Hoved er på denne årstid kendt for sine rovfugletræk. Vejret drillede os  

og fuglene lidt, idet vindretningen på lokationen er medbestemmende for udbud-

det af fuglearter. De 10 medlemmer, der deltog, fik specielt hørt mangeartede 

fuglestemmer i kystens bevoksning. 

 

Allerød Sø Nattergaletur for ”B-mennesker”. Fredag 23. maj 

Vi mødtes 16 medlemmer for samlet at hjælpe hinanden med at sanse naturen, 

mens mørket lagde sig over det naturskønne sø- og moseområde. Der var denne 

aften specielt stille, da S-togene ikke kørte, grundet igangværende banearbejde. 

Meget stemningsfuld aftentur med rigtig mange fuglestemmer, inkl. nattergal. 

 



Ganløse Ore. Lørdag 14. juni 

Vi mødtes 14 medlemmer og blev mødt af en na-

tur, der viste sig fra den skønneste side – ikke 

mindst på lydsiden. Hele området gav genlyd af 

grønne frøer og mangeartet fuglesang. En virke-

lig oplevelsesrig tur med mange fuglearter. En lo-

kation, som vi også satser på de kommende år. 

 

Solbjerg Engsø og Orned Plantage. Fredag 19. september 

En lidt anderledes tur ventede de 23 medlemmer, der mødtes ved Tipperup Hus til 

en tidlig aftentur. Langs kanten af Solbjerg Engsø, moseområderne langs Pøleå og 

gærdeområderne på sydsiden af Orned Plantage bød på spændende natur. Havørn 

blev spottet. En rigtig hyggelig aftenoplevelse. 

 

De 2 destinationer, som desværre måtte aflyses, 

grundet ekstreme vejrudsigter, var Staunings Ø 

ved Køge Bugt samt Selsø ved Roskilde Fjord. 

 

For yderligere data om ovenstående ture, kan I 

følge med i turrapporter samt fuglelister på for-

eningens hjemmeside. Se:  

https://www.naturnord.dk/fuglelister_wp/ 

 

 

Bestyrelsesarbejdet 2025 

 

Bestyrelsen har haft et godt og konstruktivt år. Vi mødes ca. 10 gange årligt. Det 

kan umiddelbart lyde som vel rigeligt, men på grund af især de nye booknings-

regler og den dermed følgende planlægning og ikke mindst justeringer, bliver vi 

nød til at holde godt styr på vores ”røde tråd”. 

I årets løb er det blevet til 15 foredrag med i gennemsnit 34 tilhørere – spæn-

dende fra 21 til 57 personer. Ud over de allerede beskrevne botanik- og fugleture 

havde vi én tur til Kålhavegård med 14 deltagere, og som sagt to busture med 

hver 42 deltagere.  

Hvis I gerne vil have genopfrisket, hvilke foredrag eller ture, der er tale om, vil 

jeg henvise til vores hjemmeside naturnord.dk, hvor jeg vil mene, I kan finde alt 

med relevans i forhold til vores forening. 

En gruppe ture, som endnu ikke er nævnt, er cykelturene. Vi har holdt os til to 

ture i ’25. Den første cykeltur gik til tidligere ægrøver Kristian Møller Jensen i 

skønne omgivelser med genoprettet natur. Han forærer os sin bog ”Farvel til æg-

røverne”. Til dem der gerne vil have et eksemplar, kan I kontakte Paul Erik Schlü-

ter. Den anden tur gik til og igennem ”De fem Hegn”. Henholdsvis 14 og 6 cykli-

ster deltog. 

Gransanger 

Fiskeørn 

https://www.naturnord.dk/fuglelister_wp/
https://www.naturnord.dk/


I er altid velkomne til at skrive til os på nathistnord@gmail.com, hvis I har 

spørgsmål eller gode ideer til foredrag og ture. 

Til den kommende sæson er foredragene ved at være på plads. Cykel-, fugle- og 

botanikturene/arrangementerne vil blive sendt ud til jer efterhånden, som vi får 

dem klargjort.  

 

Under sidste generalforsamling vedtog vi, at vi i efteråret skulle forsøge os med 

at rykke foredragene frem til kl. 19.00. Det har vi evalueret i bestyrelsen, og vi er 

kommet frem til, at det bliver for presset for os, der står for foredragene. Derfor 

vil foredragene fra foråret starte kl. 19.30. 
 

Vi er stadig repræsenteret i ”Grønt Råd”, Hillerød Kommune og i Naturstyrelsen 

Nordsjællands Brugerråd. Det er et par råd, hvor vi høster viden og ideer, og får 

vist vores tilstedeværelse.   

"Ilder Projektet" er foretaget af Aarhus Universitet i samarbejde med Nationalpark 

Kongernes Nordsjælland, som blev afsluttet i år. Medlemmer fra vores forening 

har i høj grad medvirket til indsamling af viden om ilderens udbredelse i Nord-

sjælland. ”Ilderprojektet” efterfulgte ”Skovmårprojektet”, hvor vores medlemmer 

også deltog talstærkt. Aarhus Universitet og Nationalpark Kongernes Nordsjæl-

land arbejder pt. på at skaffe midler til et projekt om odderens udbredelse i Nord-

sjælland, som vi også, hvis midlerne kan skaffes, vil blive inviteret til at deltage i.  

 

Det er så dejligt, at jeg kan skrive, at de bestyrelsesmedlemmer, der er på valg i 

år, genopstiller.  

Desværre trækker Flemming Larsen sig som suppleant for bestyrelsen. Vi søger 

derfor nye suppleanter. Tak for din indsats Flemming! 

Revisorer Tyge W. Kjær samt revisorsuppleant Jørgen Nielsen er på valg i år, og 

de genopstiller. 

Så er jeg kommet til det punkt, hvor jeg skal takke de tre ressourcepersoner, som 

vi er meget glade for at have: Marianne Lund Jensen, Hanne Ertmann og Jørgen 

Nielsen – Mange tak skal I have! 

 

Erik Thalling 

Formand 
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